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VEÍCULOS E MOTOCICLETAS FLEX FUEL 

Hoje 16 fabricantes oferecem  215 

modelos flex fuel e 2 empresas vendem 5 

modelos de motocicletas flex 



Veículos leves (ciclo Otto) 
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Motocicletas 

 

CRESCIMENTO ACELERADO DA FROTA FLEX BRASILEIRA 

Fonte: UNICA.  

O País precisará dobrar a oferta de combustíveis (etanol e gasolina) 

para atender a demanda em 2020 

Projeção de crescimento 

(consumo de combustível em 2020 

equivale a 8 milhões de carros) 
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49,4 

75,1 

2012 2021

Consumo total 

15,7 

Oferta de etanol 

29,4 29,4 

Capacidade de produção de gasolina e consumo de GNV  

20,0 Capacidade produção 

de etanol 

4,3 

Importação de 

combustível? 

Produção de gasolina? 

Produção de etanol? 

Bilhões de litros  (gas. eq.) 

Importação de 

combustível 

Gasolina + GNV 

Fonte: UNICA, ANP e EPE. 

25,3 

CONSUMO DE COMBUSTÍVEL DO CICLO OTTO PELO BRASIL 

Ritmo de expansão do setor dependerá fundamentalmente do mercado doméstico de 

etanol carburante 
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Paridade 70% Paridade 75%

PARIDADE ETANOL x GASOLINA C  

O aumento da paridade em 5% poderia proporcionar incremento no preço 

potencial do produtor no  Estado de São Paulo em 10%. 

6% 

44% 
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42% 

55% 

42% 

55% 

42%* 

55%* 

42% 

54% 

Fonte: ANP. Elaboração: UNICA. Nota: a participação no ciclo Otto no mês de outubro é estimada. 

participação no ciclo Otto brasileiro 
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